



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO							
OBRA: MURO DO CAMPO DO VILA NOVA ESPORTE CLUBE					16/07/2024		
LOCAL: Av. Sen. Milton Campos, 141 - Quitandinha, Timóteo - MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP Leste Des. 01/2024 - SINAPI BH Des. 05/2024 - SICRO 01/2024				() DIRETA		(X) INDIRETA	
				BDI		29,77%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
1.1	COMP.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	R\$ 3.298,82	R\$ 4.280,88	R\$ 4.280,88
TOTAL PARCIAL:							R\$ 4.280,88
2.		INSTALAÇÕES INICIAIS					
2.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1.25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UND	1,00	R\$ 1.359,14	R\$ 1.763,76	R\$ 1.763,76
2.2	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	2,00	R\$ 843,01	R\$ 1.093,97	R\$ 2.187,94
TOTAL PARCIAL:							R\$ 3.951,70
3.		SERVIÇOS PRELIMINARES					
3.1	ED-50414	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE CALÇAMENTO EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO OU SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO COM APLICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE COLCHÃO DE AREIA	M2	195,00	R\$ 34,19	R\$ 44,37	R\$ 8.652,15
3.2	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	124,80	R\$ 58,58	R\$ 76,02	R\$ 9.487,30
3.3	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	162,24	R\$ 2,97	R\$ 3,85	R\$ 624,62
3.4	ED-29232	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	892,32	R\$ 2,02	R\$ 2,62	R\$ 2.337,88
TOTAL PARCIAL:							R\$ 21.101,95
4.		MOVIMENTO DE TERRA					
4.1	ED-51105	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA	M3	348,40	R\$ 7,00	R\$ 9,08	R\$ 3.163,47
4.2	ED-29232	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	212,36	R\$ 2,02	R\$ 2,62	R\$ 556,37
TOTAL PARCIAL:							R\$ 3.719,84
5.		ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO					
5.1	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	111,36	R\$ 20,84	R\$ 27,04	R\$ 3.011,17
5.2	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	4,88	R\$ 531,27	R\$ 689,43	R\$ 3.364,42
5.3	ED-49643	FÔRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	634,81	R\$ 52,50	R\$ 68,13	R\$ 43.249,61
5.4	ED-29548	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	847,00	R\$ 11,20	R\$ 14,53	R\$ 12.306,91
5.5	ED-29550	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 8MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	328,00	R\$ 11,31	R\$ 14,68	R\$ 4.815,04
5.6	ED-29551	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	2.252,00	R\$ 11,62	R\$ 15,08	R\$ 33.960,16
5.7	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	69,33	R\$ 709,43	R\$ 920,63	R\$ 63.827,28
5.8	COMP.02	Preenchimento de junta de concreto armado com adesivo estrutural à base de resina epóxi - fornecimento e aplicação	KG	106,68	R\$ 75,33	R\$ 97,76	R\$ 10.429,04
5.9	104741	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	318,70	R\$ 22,12	R\$ 28,71	R\$ 9.149,88
TOTAL PARCIAL:							R\$ 184.113,51
6.		ALVENARIA E ACABAMENTO					
6.1	103326	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	438,91	R\$ 87,25	R\$ 113,22	R\$ 49.693,62
6.2	87897	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L.	M2	1.248,00	R\$ 4,81	R\$ 6,24	R\$ 7.787,52

6.3	ED-50732	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	1.248,00	R\$ 30,32	R\$ 39,35	R\$ 49.108,80
6.4	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS	M2	1.248,00	R\$ 4,97	R\$ 6,45	R\$ 8.049,60
6.5	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS, DUAS DEMÃOS.	M2	1.248,00	R\$ 14,67	R\$ 19,04	R\$ 23.761,92
TOTAL PARCIAL:							R\$ 138.401,46
7.		SERVIÇOS FINAIS					
7.1	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS	M2	195,00	R\$ 18,73	R\$ 24,31	R\$ 4.740,45
7.2	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	M2	390,00	R\$ 1,67	R\$ 2,17	R\$ 846,30
TOTAL PARCIAL:							R\$ 5.586,75
TOTAL GERAL DA OBRA:							R\$ 361.156,09

Resp.: SÂMILA COTTA LANA LIMA
 Engenheira Civil - CREA 237186/D